Oui, mais cette chose était une offre que Jésus aurait voulu voir accepter. Lui qui connaît tous les hommes et qui n'agit que pour des raisons absolument dignes de son infinie sagesse, avait sans doute en vue

(1) Qui confidit in divitiis suis, corruet. (Prov., xi, 5.)

(2) Quam difficile, qui pecunias habent, in regnum Dei intrabunt. (Luc., xviii, 24.) — At Jesus rursus respondens ait illis : Filioli, quam difficile est confidentes in pecuniis in regnum Dei introire. (Marc., x, 23.)

(3) Facilius est camelum per foramen acus transire quam divitem intrare in regnum Dei. (Marc., x, 25.)

(4) Auditis autem his, discipuli mirabantur valde dicentes : Quis ergo poterit salvus esse ? (Matth., xix, 25.)

de fortifier ce jeune homme, à la vertu faible et fragile, contre le danger des richesses, de ces richesses auxquelles il le savait démesurément attaché, puisque l'infortuné jeune homme les préféra au trésor céleste qui lui était promis en échange. Dès lors, il y allait de sa sécurité dans le temps et de son bonheur dans l'éternité. N'est-on pas en droit de dire que c'est à cela que Jésus pensait en faisant, à deux reprises, la terrifiante déclaration qui surprit tant ses disciples ?

Il est vrai qu'il ajouta incontinent : « Si pour les riches se sauver est difficile, impossible même aux hommes, c'est chose possible à Dieu qui peut tout (1). » « Voilà l'espérance, dit un écrivain déjà cité. Voilà la lueur de salut qui se lève sur cette jeune âme restée jusque-là fidèle, mais trop peu généreuse : un miracle de la puissance et aussi de la bonté de celui qui l'avait aimée (2). »

Chers jeunes gens, recueillez et comprenez la grave leçon contenue dans la fin du récit qui vient d'être proposé à votre étude.

N'oubliez pas que la vocation à la vie parfaite suppose, de la part de Dieu, plus de sollicitude, de prévenance, d'amour envers ceux à qui il en offre la grâce, que la simple vocation à la vie chrétienne, et réclame, par conséquent, de la part de l'élu plus d'empressement, de générosité, de fidélité. « Noblesse

(1) *Aspiciens autem Jesus dixit illis : Apud homines hoc impossibile est ; apud Deum autem omnia possible sunt. (Matth., XIX, 26.)*

(2) M^{sr} Baunard, *loc. cit.*

oblige ». S'il n'y a pas une obligation rigoureuse de répondre à l'appel qui invite à embrasser les conseils ; si l'on peut, en toute justice et pour être dans les conditions normales du salut éternel, se contenter de marcher fidèlement dans la voie des préceptes ; il est ordinairement téméraire, imprudent ; il est souvent dangereux et funeste, de n'écouter point la voix divine qui dit au plus intime de l'âme : « Si tu veux être parfait, viens ; quitte tout et suis-moi ! »